



ಈ ಪ್ರಸ್ತುತವನ್ನು ತೆರೆಯುವಂತೆ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸುವವರೆಗೂ ಇದನ್ನು ತೆರೆಯ ಕೂಡದು

7029 2013 (2)

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

G

ಜನರಲ್ ಲಾ (ಭಾಗ - I)
(ಪತ್ರಿಕೆ - 1)

Shahina.

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ

82860

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಘಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 150

G

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಬೆಳಗ್ಗೆ 10.00 ಘಂಟೆಗೆ (ಮೊದಲ ಅಧಿವೇಶನ) ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 ಘಂಟೆಗೆ (ಎರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ) ಎರಡನೆಯ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ನಂತರ ತೆರೆಯಬಹುದು.
2. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಅಂದರೆ A, B, C, D, E, F, G ಅಥವಾ H ಗಳನ್ನು ತಪ್ಪಿಲ್ಲದಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಗುರುತಿಸುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದೆ ಹಾಗೆಯೇ ಬಿಟ್ಟಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.
4. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯು 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಆಂಗ್ಲ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ (English language comprehension ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ). ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರವು ಸಮಂಜಸವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸೂಕ್ತವಾದಂತಹ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದ ಜೊತೆಗೆ ರವಾನಿಸಿರುವ "ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು" ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಲಾದ/ಆಯೋಗವು ಒದಗಿಸುವ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಉಪಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಬರಹ ಅಥವಾ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
7. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
8. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರ ವಶಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಹಾಗೂ ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ನಿಮಗೆ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ ನಂತರ ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರ ಹೋಗಬಹುದು.

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

SEAL



1. ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 2ನೇ ನಿಯಮ 11ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಂಪದದ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- ☒ (1) ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರತಿನಿಧಿ
 (2) ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧಿ
 (3) ದೂರದ ಸಂಬಂಧಿಗಳು
 (4) ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧಿಗಳು

2. ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ರುಜುವಾತುಪಡಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ ?

- ☒ (1) ಕಲಂ 30 (ಸಿ) (2) ಕಲಂ 33
 (3) ಕಲಂ 29 (4) ಕಲಂ 31

3. ಪ್ರ. ಸ.ಕಲಂ 60 (1) (ಎನ್) ರ ಪ್ರಕಾರ ಭವಿಷ್ಯ ಜೀವನಾಂಶದ ಬಗೆಗಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅಮಲ್ಜಾರಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

- (1) ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
☒ (2) ಮಾಡಬಹುದು
 (3) ಕೇವಲ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
 (4) (1) ಹಾಗೂ (3)

4. ರುಜುವಾತುವಿನ ಪ್ರಮಾಣ

- ☒ (1) ಸಿವಿಲ್ ಹಾಗೂ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ
 (2) ಸಿವಿಲ್ ಗಿಂತ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಬಹಳ ಹೆಚ್ಚಿರುತ್ತದೆ
 (3) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ
 (4) (1) ಅಥವಾ (3) ಸರಿಯಿದೆ

5. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಭಾವನೆಗಳೆಂದರೆ ?

- (1) ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯ ಪೂರ್ವ ಭಾವನೆಗಳು
☒ (2) ಕಾನೂನು ಪೂರ್ವ ಭಾವನೆಗಳು
 (3) (1) ಹಾಗೂ (2)
 (4) (2) ಮಾತ್ರ ಮತ್ತು (1) ಅಲ್ಲ

6. ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಪತ್ರದ ಕಾಲಾವಧಿ ಎಷ್ಟು ದಿನದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ?

- ☒ (1) 90 ದಿನಗಳು (2) 120 ದಿನಗಳು
 (3) 160 ದಿನಗಳು (4) 190 ದಿನಗಳು

7. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾದ-ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಕಾಲ ಮಿತಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸದಿದ್ದಾಗ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಎಷ್ಟು ಗರಿಷ್ಠ ಅವಧಿಯನ್ನು ವಾದ-ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

- ☒ (1) 14 ದಿನಗಳು (2) 15 ದಿನಗಳು
 (3) 30 ದಿನಗಳು (4) 45 ದಿನಗಳು

8. ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವುದು _____ ಕ್ರಮಾದೇಶದ ಕೆಳಗೆ ಇರುತ್ತದೆ.

- ☒ (1) ಕ್ರಮಾದೇಶ 7 ನಿಯಮ 10
 (2) ಕ್ರಮಾದೇಶ 7 ನಿಯಮ 11
 (3) ಕ್ರಮಾದೇಶ 8 ನಿಯಮ 10
 (4) ಕ್ರಮಾದೇಶ 8 ನಿಯಮ 11

9. ಯಾವ ಕ್ರಮಾದೇಶದ ಕೆಳಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕೇಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದೆ ?

- ☒ (1) ಕ್ರಮಾದೇಶ 8 ನಿಯಮ 10
 (2) ಕ್ರಮಾದೇಶ 8 ನಿಯಮ 5
 (3) ಕ್ರಮಾದೇಶ 8 ನಿಯಮ 3
 (4) ಕ್ರಮಾದೇಶ 7 ನಿಯಮ 10



1. As per Section 2 (11) of CPC, any person who intermeddles with the estate of the deceased person is called
 - (1) Legal representative
 - (2) Blood relative
 - (3) Distant relatives
 - (4) Close relatives
2. Which Section of CPC empowers the Court to order any fact to be proved by affidavit ?
 - (1) Section 30 (c)
 - (2) Section 33
 - (3) Section 29
 - (4) Section 31
3. As per Sec. 60 (1) (n) right to future maintenance _____ be attached in execution.
 - (1) Cannot
 - (2) Can
 - (3) Can only under certain circumstances
 - (4) (1) and (3)
4. Standard of proof in
 - (1) Civil and criminal cases is the same
 - (2) Criminal cases is much more higher than in civil cases
 - (3) Criminal case is lower than in civil cases
 - (4) Either (1) or (3) are correct
5. Presumptions under the law of evidence are
 - (1) Presumption of facts
 - (2) Presumptions of law
 - (3) Both (1) and (2)
 - (4) Only (2) and not (1)
6. What is the validity of the Caveat in number of days ?
 - (1) 90 days
 - (2) 120 days
 - (3) 160 days
 - (4) 190 days
7. What is the maximum number of days a person will get to amend his pleadings if no time is prescribed by the Court in its order ?
 - (1) 14 days
 - (2) 15 days
 - (3) 30 days
 - (4) 45 days
8. Returning of plaint is provided under
 - (1) Order 7 Rule 10
 - (2) Order 7 Rule 11
 - (3) Order 8 Rule 10
 - (4) Order 8 Rule 11
9. Which provision specifically enables the court to pronounce judgment in case the defendant fails to file written statement or subsequent pleadings ?
 - (1) Order 8 Rule 10
 - (2) Order 8 Rule 5
 - (3) Order 8 Rule 3
 - (4) Order 7 Rule 10



10. ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕ್ರಮಾದೇಶ 9 ನಿಯಮ 13ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಏಕಪಕ್ಷೀಯ ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾವ ತರಹದ ಕಾರಣ ಅವಶ್ಯವಿರುತ್ತದೆ ?

- ☒ (1) ಸಾಕಷ್ಟು ಸಕಾರಣ
- (2) ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳು
- (3) (1) ಅಥವಾ (2)
- (4) ವಿಶಿಷ್ಟ ಕಾರಣ ಇಲ್ಲ

11. ಒಂದೇ ವ್ಯವಹಾರಣೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆ

- (1) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 5ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- ☒ (2) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- (3) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 7ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- (4) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 8ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

12. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 8ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡತೆಯು ಸುಸಂಬಂಧತೆಯಾಗಲು

- (1) ಪೂರ್ವದ್ವಾಗಿರಬೇಕು
- (2) ಅನಂತರವಾಗಿರಬೇಕು
- ☒ (3) ಪೂರ್ವದ ಅಥವಾ ಅನಂತರವಾಗಿರಬೇಕು
- (4) ಕೇವಲ ಅನಂತರವಾಗಿರಬೇಕು, ಪೂರ್ವದ್ವಾಗಿರಬಾರದು

13. ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ರೂಢಿಯು ಸುಸಂಗತವಾಗಿರುತ್ತದೆ

- (1) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- (2) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 8ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- (3) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- ☒ (4) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 13ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

14. ಅಂಗೀಕಾರ ಅದರ ಕರ್ತನಿಗೆ ಬದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ

- (1) ಅದು ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇದ್ದರೆ
- ☒ (2) ಅದು ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇದ್ದರೆ
- (3) ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇದ್ದರೆ
- (4) (1) ಮತ್ತು (2) ಅಲ್ಲ

15. ಆಪಾದಿತನ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು ಸಹ ಆಪಾದಿತನ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ

- (1) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 28ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- (2) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 29ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- ☒ (3) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 30ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ
- (4) ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 31ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

16. ಸಿ.ಪಿ.ಸಿ. ಕಲಂ 80 ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

- (1) ಕಟ್ಟಾಜ್ಞೆ
- (2) ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ
- (3) ವಿವೇಚನಾತ್ಮಕ
- ☒ (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

17. ಸಿ. ಪಿ. ಸಿ. ಕ್ರಮಾದೇಶ 9 ನಿಯಮ 3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹಾಜರಾಗದಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಜರುಗಿಸಬಹುದು ?

- ☒ (1) ದಾವೆಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬಹುದು
- (2) ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಬಹುದು
- (3) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು
- (4) ಪಕ್ಷಗಾರರ ಹಾಜರಾತಿಗಾಗಿ ಕಾಯಬೇಕು



- | | |
|---|--|
| <p>10. As per Order 9 Rule 13 what type of cause is needed in an application to set aside an ex-parte decree ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) Sufficient cause (2) Any different reason (3) (1) or (2) (4) No particular cause <p>11. The facts which form part of the same transaction are relevant</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) Under Section 5 of Evidence Act (2) Under Section 6 of Evidence Act (3) Under Section 7 of Evidence Act (4) Under Section 8 of Evidence Act <p>12. For conduct to be relevant under Section 8 of Evidence Act, it</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) must be previous (2) must be subsequent (3) may be either previous or subsequent (4) only subsequent and not previous <p>13. Transaction and instances relating to a right or custom are relevant</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) under Section 6 of Evidence Act (2) under Section 8 of Evidence Act (3) under Section 10 of Evidence Act (4) under Section 13 of Evidence Act | <p>14. Admissions bind the maker</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) in so far as it relates to facts (2) in so far as it relates to question of law (3) both on questions of facts and of law (4) neither (1) nor (2) <p>15. Confession of an accused is admissible against the other co-accused</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) under Section 28 of Evidence Act (2) under Section 29 of Evidence Act (3) under Section 30 of Evidence Act (4) under Section 31 of Evidence Act <p>16. Provisions of Section 80 of CPC are</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) mandatory (2) directory (3) discretionary (4) none of the above <p>17. As per Order 9 rule 3 C.P.C. what can the court do when neither party appears when it is called for hearing ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (1) Suit may be Dismissed (2) Suit has to decreed (3) Return the plaint (4) Wait for the appearance of the parties |
|---|--|



18. ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂಹಿತೆಯ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿಗ್ರಹಣ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಬಿಡುಗಡೆಗಾಗಿ ಕೇಳಬಹುದು?

- (1) ಕಲಂ 458
- (2) ಕಲಂ 459
- ☒ (3) ಕಲಂ 457
- (4) ಕಲಂ 456

19. ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಾಗಲಿ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಅನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು, ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ?

- (1) ಹೌದು, ಕಲಂ 322 ರಲ್ಲಿ
- ☒ (2) ಹೌದು, ಕಲಂ 321 ರಲ್ಲಿ
- (3) ಇಲ್ಲ
- (4) ಕೇಸಿನ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ

20. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತ ವಿವರಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಹ್ವಾನವಿದೆಯೇ? ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ?

- ☒ (1) ಹೌದು, ಕಲಂ 314ರಲ್ಲಿ
- (2) ಇಲ್ಲ
- (3) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ
- (4) ಹೌದು, ಕಲಂ 313ರಲ್ಲಿ

21. ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ _____ ರಲ್ಲಿ ದೇಹ ಹಾಗೂ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರೋಧಕ್ಕೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

- ☒ (1) ಕಲಂ 97
- (2) ಕಲಂ 96
- (3) ಕಲಂ 98
- (4) ಕಲಂ 99

22. 'ಸಾಕ್ಷಿ' ಎಂದರೆ

- (1) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೀಡಿದ ಅಥವಾ ನೀಡಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಡುವ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳು
- (2) ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಅದರ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು, ವಿದ್ಯುತ್ಕರಣ ದಸ್ತಾವೇಜು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ

- ☒ (3) (1) ಹಾಗೂ (2)
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

23. 'ವಿಚಾರಣೆ' ಎಂದರೆ

- (1) ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನಡೆಸುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಣೆಗಳು
- (2) ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಮೇರೆಗೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಡೆಸುವ ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಚಾರಣೆ

- ☒ (3) (1) ಹಾಗೂ (2)
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

24. ಸಹ ಅಪಾದಿತನು ಮಾಡಿದ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗುವುದೇ?

- (1) ಹೌದು
- (2) ಇಲ್ಲ
- ☒ (3) ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅನ್ವಯ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

25. ಅಸಂಜ್ಞೆಯ ಮೊಕದ್ದಮೆಯು

- (1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ವಾರೆಂಟ್ ನೊಂದಿಗೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಮೊಕದ್ದಮೆ
- (2) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೇ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಮೊಕದ್ದಮೆ

- ☒ (3) (1) ಹಾಗೂ (2)
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ



18. Under what provision the person whose property is seized may seek for the release of the property under Cr. P.C. ?
- (1) Sec. 458
 - (2) Sec. 459
 - (3) Sec. 457
 - (4) Sec. 456
19. Wheather the public prosecutor or assistant public prosecutor at any time withdraw from the prosecution ? If so, under what provision ?
- (1) Yes, Sec. 322
 - (2) Yes, Sec. 321
 - (3) No
 - (4) Depend on the circumstances of the case
20. Is there any provision to file the written argument in criminal case ? If so under what provision ?
- (1) Yes, under Section 314
 - (2) No
 - (3) Never
 - (4) Yes under Section 313
21. Right of private defence of the body and property is described in section _____ of IPC.
- (1) Sec. 97
 - (2) Sec. 96
 - (3) Sec. 98
 - (4) Sec. 99
22. Evidence means and includes
- (1) All statements which the court permits or requires to be made before by witness in relation of matter of fact under enquiry
 - (2) All documents including electronic records produce for the inspection of the court
 - (3) Both (1) and (2)
 - (4) None of the above
23. Inquiry means
- (1) Every enquiry conducted by a Magistrate
 - (2) Every enquiry other than a trial conducted under Cr.P.C. by a Magistrate or court
 - (3) Both (1) and (2)
 - (4) None of the above
24. Whether Confession made by a co-accused is evidence
- (1) Yes
 - (2) No
 - (3) Depend upon the circumstances
 - (4) None of the above
25. Non cognizable case is ?
- (1) A case in which a police officer has authority to arrest person with warrant
 - (2) A case in which a police officer is not having authority to arrest without warrant
 - (3) Both (1) and (2)
 - (4) None of the above



26. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗೆ ವಾರಂಟ್‌ನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

✓(1) ಹೌದು

(2) ಇಲ್ಲ

(3) ಕೇವಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಮಾತ್ರ

(4) ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದು

27. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದಂ. ಪ್ರ. ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 37 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಬೇಕು

(1) ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯು ಯಾರನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲು

ಅಧಿಕೃತನಾಗಿರುವನೋ ಆ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ

ಅವನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ನಿರೋಧಿಸುವುದರಲ್ಲಿ

(2) ಶಾಂತಿ ಭಂಗದ ನಿರೋಧ ಅಥವಾ ದಮನದಲ್ಲಿ

(3) ಯಾವುದೇ ರೇಲ್ವೆ, ಕಾಲುವೆ, ತಂತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಾನಿಯನ್ನು ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನದ ನಿರೋಧದಲ್ಲಿ

✓(4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲೂ

28. ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 64ರ ಪ್ರಕಾರ ಜಪ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾಸಗಿ ಪರಭಾರೆಯು

✓(1) ಶೂನ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ

(2) ಉಲ್ಲಂಘನೀಯವಾಗುತ್ತದೆ

(3) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

(4) (1) ಹಾಗೂ (2)

29. ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರುಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಖುದ್ದು ಹಾಜರಿಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಇದೆಯೇ

(1) ಹೌದು

✓(2) ಇಲ್ಲ

(3) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ವಿನಾಯಿತಿ

(4) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ವಿನಾಯಿತಿ

30. ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ 148ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿದ್ದರೂ ಪಕ್ಷಗಾರನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ವಿವೇಚಾನುಸಾರ ಎಷ್ಟು ಗರಿಷ್ಠ ಅವಧಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು ?

✓(1) 30 ದಿನಗಳು

(2) 90 ದಿನಗಳು

(3) 60 ದಿನಗಳು

(4) 45 ದಿನಗಳು

31. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 45ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು

(1) ಕೈ ಬರಹ ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ

(2) ಕೈ ಬರಹ ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ

✓(3) (1) ಹಾಗೂ (2)

(4) (1) ಅಥವಾ (2) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

32. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 57ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಪಟ್ಟಿಯು

(1) ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿದೆ

(2) ಕೇವಲ ವಿವರಣೆಯುಳ್ಳದ್ದಾಗಿದೆ

(3) (1) ಹಾಗೂ (2)

✓(4) (1) ಅಥವಾ (2) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

33. ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸಾಬೀತು ಮಾಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

(1) ನ್ಯಾಯಿಕ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳು

(2) ವಿಚಾರಣೆ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಂತರದಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ವಾಸ್ತವಿಕತೆ

✓(3) (1) ಹಾಗೂ (2)

(4) (1) ಅಥವಾ (2) ಎರಡೂ ಅಲ್ಲ

34. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಕಲಂ 60 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವು

✓(1) ಕೇವಲ ನೇರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು

(2) ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯ

(3) (1) ಹಾಗೂ (2)

(4) (1) ಅಥವಾ (2)



26. Whether the court can issue warrant for execution outside its jurisdiction
- (1) Yes
 - (2) No
 - (3) Only with in jurisdiction
 - (4) Can issue only under certain circumstances
27. Which of the following is the purpose for which person is bound to assist a magistrate or police officer as mention in Sec. 37 of Cr. PC ?
- (1) Preventing the escape of any other person whom such magistrate or Police Officer is authorize to arrest
 - (2) In the prevention or separation of a breach of the peace
 - (3) In the prevention of any injury attempted to be committed to any railway, canal, telegraph or public property
 - (4) All of the above
28. As per Section 64 of C.P.C. Private alienation of property after attachment is
- (1) Void
 - (2) Violable
 - (3) None of the above
 - (4) Both (1) and (2)
29. The ministers of states exempted from personal appearance in court ?
- (1) Yes
 - (2) No
 - (3) Only Chief Minister
 - (4) Only President of India
30. As per Sec. 148 of C.P.C. what is the maximum duration granted by the court in its discretion to a party on his application, to do a particular thing if the time fixed for it has already expired ?
- (1) 30 days
 - (2) 90 days
 - (3) 60 days
 - (4) 45 days
31. Under Section 45 of Evidence Act, the opinion of expert can be for
- (1) identity of hand writing
 - (2) identity of finger impression
 - (3) both (1) and (2)
 - (4) neither (1) nor (2)
32. List of facts of which the judicial notice has to be taken under Section 57 of Evidence Act
- (1) is exhaustive
 - (2) is illustrative only
 - (3) is both (1) and (2)
 - (4) is neither (1) nor (2)
33. Facts which need not be proved by the parties include
- (1) facts of which judicial notice has to be taken
 - (2) facts which have been admitted by the parties at or before the hearing
 - (3) both (1) and (2)
 - (4) neither (1) nor (2)
34. Oral evidence under Section 60 of Evidence Act may be
- (1) Direct only
 - (2) Hearsay
 - (3) Both (1) and (2)
 - (4) Either (1) or (2)



35. ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಪಿಸಬೇಕು
 (1) ಹೌದು
 (2) ಇಲ್ಲ
 (3) ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ
 (4) ಅವಶ್ಯವಿಲ್ಲ
36. ಉದ್ದೋಷಿತ ಅಪಾದಿತನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇದೆಯೇ ?
 (1) ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು
 (2) ಇಲ್ಲ
 (3) ಕೇವಲ ಚರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು
 (4) ಕೇವಲ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು
37. ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ 'ಕ್ಷತಿ' ಪದದ ಪರಿ ಭಾಷೆ ಈ ಕೆಳಗಿನದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ
 (1) ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡುವುದು
 (2) ಖ್ಯಾತಿಗೆ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡುವುದು
 (3) ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಹಾನಿಯುಂಟು ಮಾಡುವುದು
 (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
38. ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ 'ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾನೂನು' ಇದರ ಪರಿಭಾಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ ?
 (1) ಭಾರತದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
 (2) ವಿಶಿಷ್ಟ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ
 (3) ಸಂಪೂರ್ಣ ಭಾರತಕ್ಕೆ
 (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
39. ಇವರಿಂದ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ಯಾವುದೂ ಅಪರಾಧವಲ್ಲ ?
 (1) ಏಳು ವರ್ಷದ ಒಳಗಿನ ಮಗು
 (2) ಐದು ವರ್ಷದ ಒಳಗಿನ ಮಗು
 (3) ಹತ್ತು ವರ್ಷದ ಒಳಗಿನ ಮಗು
 (4) ಸಾಕಷ್ಟು ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹೊಂದಿರುವ ಹನ್ನೆರಡು ವರ್ಷದ ಒಳಗಿನ ಮಗು
40. ನ್ಯಾಯಿಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಕೃತ್ಯ
 (1) ಅಪರಾಧವಾಗುತ್ತದೆ
 (2) ಅಪರಾಧವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (3) ಸಂದರ್ಭಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ
 (4) ಯಾವಾಗಲೂ ಇಲ್ಲ
41. ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯು ಮರಣ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ತನಕ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?
 (1) ಐದು ಜನರಿಂದ ಕೇಡು
 (2) ಡಕಾಯಿತಿ
 (3) ರಾತ್ರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕನ್ನ ಹಾಕುವುದು
 (4) ಗೃಹ ಅತಿಕ್ರಮಣ
42. ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಅಮಲೇರಿಕೆ
 (1) ಅಪರಾಧದ ಗಂಭೀರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ
 (2) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಆರೋಪಕ್ಕೆ ಬಹಳ ದುರ್ಬಲವಾದ ಪ್ರತಿಪಾದವಾಗಿರುತ್ತದೆ
 (3) ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ
 (4) ಆರೋಪದ ತೀವ್ರತೆಯನ್ನು ಕುಗ್ಗಿಸುತ್ತದೆ
43. ವರ್ಷ 11 ವರ್ಷದ ಮೇಲಿನ ಆದರೆ 12 ವರ್ಷದ ಕೆಳಗಿನ ವಯಸ್ಸಿನ ಹುಡುಗನು ಒಂದು ಚಾಕುವನ್ನು ಎತ್ತಿಕೊಂಡು ನಿನ್ನನ್ನು ಕಡಿದು ಚೂರು ಚೂರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾ ತನ್ನ ಎದುರಾಳಿಯನ್ನು ಚಾಕುವಿನಿಂದ ಚುಚ್ಚಿ ಸಾವನ್ನಂಟು ಮಾಡಿದರೆ
 (1) ಹುಡುಗನು ಅಪರಾಧಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಹುಡುಗನು 12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಕೆಳಗಡೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಮಾಡುವ ಯಾವ ಕೃತ್ಯವೂ ಅಪರಾಧವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (2) ಹುಡುಗನು ಅಪರಾಧಿಯಾಗುತ್ತಾನೆ, ಏಕೆಂದರೆ ಅವನಿಗೆ ತನ್ನ ಕೃತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಯಲು ಸಮರ್ಥವಿದ್ದುದರಿಂದ
 (3) ಯಾವುದೇ ಆರೋಪಕ್ಕಾಗಿ ಹುಡುಗನು ಅಪರಾಧಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ



35. Is a written statement to be supported by affidavit ?
- (1) Yes
 - (2) No
 - (3) Only under certain circumstances
 - (4) Not necessary
36. Can the court having power to attach the property of the proclaimed offender ?
- (1) Can attach
 - (2) No
 - (3) Can attach only movable property
 - (4) Can attach only immovable property
37. Definition of the word "INJURY" in IPC denotes following
- (1) Harm caused to a person
 - (2) Harm caused to reputation
 - (3) Harm caused to property
 - (4) All of the above
38. As per definition of IPC "local law" applicable
- (1) Only particular part of Indian
 - (2) Only to particular subject
 - (3) To entire Indian
 - (4) All of the above
39. Nothing is an offence which is done by
- (1) Child under 7 years
 - (2) Child under 5 years
 - (3) Child under 10 years
 - (4) Child under 12 years having sufficient maturity
40. Act of a judge when acting judicially is
- (1) An offence
 - (2) Not an offence
 - (3) Depending upon circumstances
 - (4) Never
41. In which of the following case the right of private defence of property does not extend to causing death ?
- (1) Mischief by five
 - (2) Dacoit
 - (3) House breaking by night
 - (4) House trespass
42. "Voluntary intoxication"
- (1) Makes an offence more serious or increase the gravity of an offence
 - (2) Is a weak defence to a criminal charge
 - (3) Is no excuse for the commission of an offence
 - (4) Reduces the gravity of all offences
43. A boy over 11 years below 12 years of age picked up knife and proceeding towards with a threatening gesture saying that he would cut him into pieces actually stab him to death
- (1) The boy will not be guilty, as a child under age 12 years of age cannot be guilty of an offence
 - (2) The boy will be guilty because he had attained sufficient maturity to judge the nature and consequences of an act
 - (3) The boy will not be guilty of an offence
 - (4) None of the above



44. ಬುದ್ಧಿಭ್ರಮಣೆಯ ಒಂದು ರಕ್ಷಣಾತ್ಮಕ ಅಂಶ
- (1) ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯಿಂದ ಬಳಲುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದಾಗ
- (2) ಮೊದಲು ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥನಾಗಿದ್ದು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ
- (3) ಕೃತ್ಯವು ಬುದ್ಧಿಭ್ರಮಣೆಯಾದಾಗ ಅಥವಾ ಬುದ್ಧಿಭ್ರಮಣೆಯಾಗುವ ಮಧ್ಯಂತರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಅಪ್ರಧಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
45. ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯ ಹಕ್ಕು
- (1) ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ
- (2) ಭಾ. ದಂ. ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 99 ರಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ
- (3) ಭಾ. ದಂ. ಸಂಹಿತೆ ಪಠ್ಯ 4 ರಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿವೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
46. ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಕಾರಿಯಾಗಿದೆ ?
- (1) ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ
- (2) ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ
- (3) ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
47. 'ವಾಸ್ತವಿಕತೆ' ಎಂದರೆ
- (1) ವಾಸ್ತವಿಕತೆ ಅರ್ಥ ಎಲ್ಲಾ ಸೇರಿದಂತೆ
- (2) ವಸ್ತು ಸ್ಥಿತಿ
- (3) ಇಂದ್ರಿಯಗಳಿಂದ ಗ್ರಹ್ಯವಾಗಬಹುದಾದಂಥ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

48. ಕಲಂ 2 (2) ಸಿಪಿಸಿ ರಂತೆ ಡಿಕ್ರಿಯ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ?
- (1) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದು
- (2) ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 144 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು
- (3) ಯಾವುದೇ ವಜಾಗೊಳಿಸುವ ಆದೇಶ
- (4) (1) ಮತ್ತು (2)
49. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ವಾದ ಪತ್ರವು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಥಿಸಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ?
- (1) ಕಲಂ 26 (1)
- (2) ಕಲಂ 26 (2)
- (3) ಕಲಂ 28 (2)
- (4) ಕಲಂ 27
50. ಕ್ರಮಾದೇಶ 5 ನಿಯಮ 1 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಹೂಡಿರುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ತನ್ನ ರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಯಾದ ದಿನದಿಂದ _____ ದಿನದೊಳಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕೆಂದು ಸಮನ್ಸ್ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (1) 30
- (2) 25
- (3) 60
- (4) 90



44. Lunacy is defence if

- (1) The act is committed during period when person is of unsound mind
- (2) Before the act is committed the person was of unsound mind
- (3) It is immaterial whether the act was committed in lucid or non lucid intervals
- (4) None of the above

45. Right of pvt. defence is

- (1) Unrestricted
- (2) Subject to restriction contained in Sec. 99 of IPC
- (3) Subject to restriction contained in chap iv IPC
- (4) None of the above

46. Evidence Act applies to

- (1) Court martial
- (2) Arbitration proceeding
- (3) Affidavits
- (4) None of the above

47. What is Fact ?

- (1) Facts means and including anything
- (2) State of things
- (3) Mental condition capable of perceived by senses
- (4) All of the above

48. According to Sec. 2 (2) the decree shall be deemed to include

- (1) Rejection of plaint
- (2) Determination of any question under Sec. 144 CPC
- (3) Any of the order of dismissal
- (4) Both (1) and (2)

49. In which of the following sections of CPC it has been provided that every plaint shall be proved by affidavit ?

- (1) Sec. 26 (1)
- (2) Sec. 26 (2)
- (3) Sec. 28 (2)
- (4) Sec. 27

50. Order 5 rule 1 provides that when a suit has been duly instituted a summons may be issued to the defendant to appear and answer the claim and to file written statement of his defence if any within _____ days from date of service of summons to defend.

- (1) 30
- (2) 25
- (3) 60
- (4) 90



DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

7029 2013 (2)

Version Code

G

**GENERAL LAW (PART – I)
(PAPER – 1)**

Reg. No.

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. Remove the paper seal at the right side to open this booklet only after the second bell at **10.00 A.M. (I session) and 2.00 P.M. (II session)**.
2. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that this Booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If any of the above defects is found, get it replaced by a Complete Question Booklet of the available series.
3. **Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Version Code A, B, C, D, E, F, G or H carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/ discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.**
4. This Test Booklet contains **50** items (questions). Each item is printed both in Kannada and English, except for Questions relating to English Language Comprehension which are in English only. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case, you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. All the answers should be marked only on the OMR sheet provided and only with a **black or blue** ink ball point pen. **"Instructions to Candidates"** made available along with the admission ticket may be referred to wherein the method of marking responses carefully is incorporated. If more than one circle is darkened for a given question no marks will be awarded.
6. Use only the Rough Sheets provided at the end of the Question Booklet / rough sheets provided by the Commission, to make any calculations. You should not make any marking on any part of the Question Booklet.
7. Questions are in both English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada version, please refer to the English version of the questions.
8. Use of calculators or any other electronic gadgets is prohibited inside the Examination Hall.
9. Immediately after the final bell indicating the closure of the examination, stop making any further markings in the OMR Answer Sheet. Be seated till the Answer Sheet is collected. After handing over the Answer Sheet to the Invigilator and after you have been permitted by the Invigilator to leave, you may leave the examination hall.

ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.